Pie X n'est pas moins affirmatif que son prédécesseur. Dans son Encyclique *Ad diem illum lætissimum* (2 février 1904), à l'occasion du cinquantième anniversaire de la définition du dogme de l'Immaculée Conception, il enseigne que Marie est toujours et partout associée à son divin Fils dans l'œuvre de notre salut : « Par cette communion de souffrances et de sentiments avec Jésus, Marie a mérité de devenir la réparatrice de l'humanité déchue, et, par suite, la dispensatrice de tous les trésors que Jésus nous a acquis par son sang et sa mort.

« Sans doute la dispensation de ces trésors n'appartient de droit absolu qu'au Christ, car ils sont uniquement le prix de sa mort, et lui-même est de par sa nature médiateur de Dieu et des hommes. Toutefois, à cause de cette communion de douleurs et d'angoisses entre la mère et le fils, il a été donné à cette auguste Vierge d'être auprès de son Fils unique la très puis-

1. S. Petri Dam. *Serm. I de Nativ. Virg.* P. L., t. CXLIV, col. 740.

sante médiatrice et avocate du monde entier. La source est donc le Christ, et tous nous avons reçu de sa plénitude... Mais Marie, comme le remarque justement saint Bernard, est l'aqueduc ; ou, si l'on veut, elle est le cou mystique qui rattache le corps à la tête et qui transmet les influences et les énergies de la tête à tous les membres du corps. Car, dit saint Bernardin de Sienne, elle est le cou de notre Chef, par lequel il communique à son corps mystique tous les dons spirituels<sup>1</sup> ».

Le Pape Benoît XV a enseigné l'universelle médiation de Marie avec la même netteté que ses prédécesseurs. Dans plusieurs actes publics, il en parle comme d'une vérité déjà connue et communément acceptée dans l'Église. La lettre adressée le 5 mai 1917 au Cardinal Gasparri, secrétaire d'État, pour exhorter les fidèles à implorer de Jésus-Christ la paix par l'intercession de Marie, sa très sainte Mère, contient ces lignes : « Puisque toutes les grâces que « l'Auteur de tout bien daigne accorder aux pauvres « descendants d'Adam, sont dispensées, selon le décret « plein d'amour de la divine Providence, par les mains

1. *Acta PII X*, (officiels), tome I, p. 154 seq. : « Ex hac autem Mariam inter et Christum communionem dolorum et voluntatis, promeruit illa ut reparatrix perditæ orbis dignissime fieret, atque ideo universorum munerum dispensatrix quæ nobis Jesus nece et sanguine comparavit.

« Equidem non diffitemur horum erogationem bonorum privato proprioque jure esse Christi ; siquidem et illa ejus unius morte nobis sunt parta, et Ipse pro potestate mediator Dei atque hominum est. Attamen, pro ea, quam diximus, dolorum atque ærumnarum Matris cum Filio communionem, hoc Virgini augustæ datum est, ut sit totius terrarum orbis potentissima apud unigenitum Filium suum mediatrix et conciliatrix. Fons igitur Christus est, et de plenitudine ejus nos omnes accepimus ; ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem juncturam subministrationis... augmentum corporis facit in ædificationem sui in caritate. Maria vero, ut apte Bernardus notat, aqueductus est ; aut etiam collum per quod corpus cum capite jungitur itemque caput in corpus vim et virtutem exerit. Nam ipsa est collum Capitis nostri, per quod omnia spiritualia dona corpori ejus mystico communicantur ». SAINT BERNARDIN DE SIENNE. (*Sermo X, Quadrag. de Evangelio æterno*, a. 3, c. 3).